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 چکیده 

ها همواره با یکدیگر در ارتباط هستند و همین روابط کنند زیرا انسانمیدرمانگران وجودی بر روابط برای بقای انسان تأکید 
درمانی وجودی مبتنی دهند. بر این اساس هدف از پژوهش حاضر تأثیر روانها ارائه میها شکل تعریفی از آنهستند که به انسان
آزمون آزمون و پسمه آزمایشی با طرح پیشاسلامی بر کیفیت روابط بین فردی زوجین بود. روش پژوهش نی _بر فرهنگ ایرانی 

کننده به مراکز های مراجعهزوج بودند که به شیوۀ در دسترس از میان زوج 20کنندگان تعداد همراه با گروه گواه بود. شرکت
مانکوا  های روشمشاوره استان اصفهان انتخاب شدند. ابزار پژوهش شامل پرسشنامه روابط بین فردی بود. نتایج تحلیل داده

ریزی برای حل مشکلات و های توجه به خود، برنامهدرمانی وجودی بر کیفیت روابط بین فردی در مؤلفهنشان داد که روان

درمانی وجودی مبتنی بر فرهنگ ( اثربخش بودند. شواهد حاصل نشان داد که روانp<01/0های ارتباطی در سطح )سبک
 ه و روابط بین فردی زوجین ایرانی نقش مؤثری دارد.سازی عشق و عاطفاسلامی در سالم_ایرانی

 اسلامی؛ کیفیت روابط بین فردی؛ زوجین؛ اگزیستانسیال_درمانی وجودی مبتنی بر فرهنگ ایرانیروان ها:کلیدواژه

 

 

 مقدمه

و تامل درباره این داند روزی خواهد مرد. با این حال، تنها با اندیشیدن انسان موجودی فانی است که به دلیل خودآگاهی، می
های غایی تواند چگونه زندگی کردن را بیاموزد. از این رو هرکسی باید با مسائل ابدی و لاینحل مربوط به دلواپسیفناپذیری است که می

ن و عذاب قصد دارد تا با عزمی راسخ در پیچ و خم ژرف تری  1خویش مواجه شود: مرگ، آزادی، تنهایی و معنا. دیدگاه روان درمانی وجودی
ها به پیش برود. رویکرد هستی گرا عمیق ترین پرسش های مربوط به ماهیت انسان و آورترین مسائل و تجربیات زندگی پا به پای انسان

ماهیت اضطراب، تنهایی، ارزشها و معنا را به چالش می کشد و نیز در اصل با پرسش های مربوط به مسئولیت، خلاقیت و عشق سر و کار 
(. آنچه وجودگرایی را از بسیاری دیدگاه ها های دیگر شاخص می کند توجه به برخی از جنبه های فلسفی از 2011الوم و جالسون، دارد. )ی

های عینی از ذهنی و خصوصا آزادی و جمله مقدم دانستن وجود بر ماهیت، تلاش انسان برای یافتن معنای زندگی، مخالفت با جداسازی
 ی به خود راستین و اصالت وجودی دانست. احساس مسئولیت و دست یاب

ها رویکرد وجودی ما را در پاسخ به این سوال یاری می کند: چگونه ممکن است یک فرد با دیگری ارتباط برقرار کند؟ ماهیت انسان
ند، توجهی اصیل نسبت چیست که افراد بر اساس آن می توانند با یک دیگر ارتباط داشته باشند، یک دیگر را به عنوان یک موجود درک کن

(. ما به دنبال کسانی می گردیم که با 1395به آسایش و شکوفا شدن یک دیگر داشته باشند و اعتمادی اصیل را تجربه نمایند )رولو می، 
در  آنها یک آشیانه بسازیم؛ یعنی جایی که ما در آن احساس راحتی و آسایش کنیم، جایی که احساس کنیم خودمان هستیم و زندگی مان

آرامش باشد. وقتی که چنین آشیانه ای مکانی شود برای مشاجره، ارتباطات غلط و سوء تفاهم ها و علاوه بر اینها وقتی که خیانت ها به 
آید. در این مرحله است که ما به دنبال ساختار رابطه ی ما حمله کنند، آنگاه در ما حس عظیمی از اندوه، خشم و آزردگی به وجود می

 روابط میرویم تا با کمک او بتوانیم از کل ماجرا سر در بیاوریم. درمانگر 
ها این است که خصوصیات فردی کنند. استدلال قاطعانه آنفلاسفه وجودی بر اهمیت مسئله رابطه برای بقای انسان تاکید می

اهمیت بیشتری برخوردار است. علت این ادعا  نسبت به مسئله رابطه، در جایگاه بعدی قرار دارد. یعنی رابطه بر خصوصیات فردی مقدم و از
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دهند و تعریفی از آن ها ارائه ها همواره با یکدیگر در ارتباط هستند و دقیقاً همین روابط هستند که به انسانها  شکل میآن است که انسان
اساس رویکرد روان شناسی وجودی،  ما کنند: ما چیزی جز یک جنبه، یک عنصر )نشانه( یا بخشی از یک بافت وسیع تر نمی باشیم. بر می

دهد. به معنای یکی از کانال هایی هستیم که از طریق آنها زندگی جریان دارد. ما رگی هستیم که بواسطه آن، زندگی خود را نشان می
رده اند ارتباط داریم و همواره دقیق کلمه، ما همواره در ارتباط هستیم، همواره در یک بافت قرار داریم، همواره با چیزهایی که ما را احاطه ک

دهند. داشتن رابطه برای بقای ما ضروری است و الهام بخش کارهایی است که انجام چیزهایی که با آنها ارتباط داریم تعریفی از ما ارائه می
 (.1395می دهیم )امی ون دورزن و سوزان یاکوو، 

شود. انتخاب همسر و انعقاد پیمان زناشویی نقطه عاطفی در رشد قد میازدواج اولین تعهد عاطفی و حقوقی است که در بزرگسالی منع
شود. سه دلیل اصلی ازدواج در جامعه امروزی عشق، همنشینی و تحقق انتظارهاست. مطالعه زندگی زناشویی و پیشرفت شخصی تلقی می

 -1دارد. اما بعضی از قواعد مشترک، عبارتند از:  ها وجودبر این امر دلالت دارد که الگوهای متعددی در عملکرد موفقیت آمیز ازدواج
ها یا توانایی گذارند. هر یک از همسران بعضی ویژگیهمسران در یک زندگی زناشویی موفق، بادوام و توأم با رضایت به همدیگر احترام می

تر خواهد اشد، زندگی زناشویی رضایت مندانهیابد و هر چقدر میزان احترام گذاری به همدیگر وسیع تر بهای قابل احترام را در دیگری می
همسران نسبت به همدیگر بردبار هستند، آنها درک می کنند که احتمال خطر کردن در خودشان وجود دارد، انسان ها را آسیب  -2بود. 

-متقابل به تشریک مساعی می همسران بر پایه اعتقاد -3توانند قصور و کوتاهی دیگری را بپذیرند. پذیرتر می بینند و به این ترتیب می

پردازند. تشریک مساعی براعتقاد متقابل زوج های دارای زندگی زناشویی با ثبات و رضایت بخش بنیان نهاده شده است و به آنها امکان 
یک ارتباط در  -4صرف وقت، انرژی، رغبت و اطمینان به درگیر شدن در فعالیت ها و کارهای فرعی خارج از محیط زناشویی را می دهد. 

تواند به راحتی مخالفت خود را زناشویی توام با حس همکاری و مشارکت ممکن نیست، در تمام موارد زن و مرد با هم موافق باشند، اما می
و هایی می گردند که مورد تائید هر دو قرار گیرد )دایی جعفری اعلام کنند و این امر مورد پذیرش قرار می گیرد و با هم به دنبال راه

 (. 1395همکاران، 
باشد. ارتباط به عنوان یک نیروی حیاتی و پویا به رشد و تکامل یکی از عوامل مهم در حفظ روابط سالم خانواده نقش ارتباط می

 های امروزی، ایجاد توازن بین خود مختاری و صمیمیت،ها در خانوادهبخشد. با تغییرات همواره نقشخانواده سالم و رضامند سهولت می
حمایت، مذاکره، انتقاد به طریقه مثبت، درک سایر اعضاء خانواده از خصوصیات با اهمیت خانواده سالم و موفق است و توسعه و تداوم 

های رسیدن به زندگی خانوادگی پویا و سالم است. مطالعه ی روابط زوجین به روشن شدن رفتارهای ارتباطی انعطاف پذیر یکی از روش
کند. پی آمدهای منفی مشکلات در میان زوجین که در سطوح گیرد کمک میی که روابط زوجین بر اساس شکل میچهارچوبهای ساختار

دهد باعث شده که پژوهشگران و درمان گران نسبت به این موضوع حساس باشند و تا کنون فردی، خانوادگی و اجتماعی خود را نشان می
 ور کاهش مشکلات موجود در میان زوجین انجام شده است. مداخلات متعددی با رویکردهای گوناگون به منظ

( حاکی از اثر بخشی روان درمانی معنوی مبتنی بر بخشودگی در 1392به عنوان مثال، نتایج پژوهش های غفوری و همکاران )
( گزارش داده 1392) کاهش تعارضات زناشویی و افزایش رضایت مندی از ارتباط در زوجین شهر مشهد بود. همچنین صادقی و همکاران

اند که آموزش های به شیوه تحلیل روابط متقابل توانسته است سبک های عشق ورزی را بهبود ببخشد. عزیزی، مومنی و حجت خواه 
 تواند در بهبود باورهای ارتباطی غیرمی 1( در نتایج مطالعات خود بر روی زوجین شهر کرمانشاه بیان کرده اند که طرحواره درمانی1393)

 منطقی و سازگاری زوجین موثر واقع شود. 
مرور پیشینه های پژوهش نشان می دهد که مداخله های انجام شده بیشتر حول محور درمان های موج اول و دوم بوده و می توان 

ذاشته اند، ولی پا به این عرصه پژوهش های میدانی گ  2گفت به تازگی درمان های موج سوم و همچنین دیدگاه های روانشناسی مثبت نگر
باشد که تا کنون هیچ پژوهشی با ها متماییز می سازد این حقیقت مینکته حائز اهمیت که پژوهش حاضر را به صورت ویژه از سایر پژوهش

رویکرد روانشناسی وجودی به بررسی و مطالعه روابط زوجین به کار نرفته است. از این رو پژوهش حاضر به دنبال پاسخ به این سوال 
 اسلامی بر روابط بین فردی زوجین تاثیر معناداری دارد ؟_ستیم که آیا روان درمانی وجودی مبتنی بر فرهنگ ایرانیه
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 روش

 شرکت کنندگان 
پس آزمون با گروه کنترل می باشد. جامعه آماری این پژوهش را کلیه زوجینی  -پژوهش حاضر نیمه آزمایشی از نوع پیش آزمون 

 3به مراکز مشاوره استان اصفهان مراجعه نمودند را تشکیل دادند. از میان مراکز مشاوره در استان اصفهان  1395پاییز که در تابستان و 
مرکز به شیوه تصادفی انتخاب گردیدند و در این مراکز با حضور پژوهشگران زوجینی که به این مراکز آمده بودند به شیوه در دسترس به 

نفر برای هر گروه توصیه شده است  15وند پژوهش قرار گرفتند. با توجه به اینکه در تحقیقات آزمایشی حداقل عنوان نمونه انتخاب و در ر
زوج( انتخاب شدند. پس از  20زن و مرد ) 40( و با در نظر گرفتن این احتمال که ریزش نمونه وجود خواهد داشت، تعداد 1387)دلاور، 

زوج( واگذار شدند. بعد  10زوج( و کنترل ) 10تساب تصادفی شرکت کنندگان در دو گروه آزمایش ) نمونه گیری اولیه با استفاده از روش ان
برگزار شد، اما گروه  90جلسه آموزشی  13از پیش آزمون برای هر دو گروه ، برای گروه آزمایش  مداخلات روان درمانی وجودی در طی 

 هر دو گروه پس آزمون اجرا شد.کنترل هیچ مداخله ای را دریافت نکرد. در پایان برای 

 ابزار
( با استفاده از چارچوب نظری میلر، نانالی و واکمن )برنامه 1385( پرسشنامۀ کیفیت ارتباط زوجین: این پرسشنامه توسط خوشکام )1

 "وجه کردن به خود ت "سوال در چهار حیطه می باشد. حیطه اول با نام  33( طراحی شده است. این پرسشنامه شامل 1975ارتباط زوجین، 
گزاره و  6شامل  "برنامه ریزی برای حل مشکلات  "گزاره، حیطه سوم  7دارای  "توجه کردن به همسر  "گزاره، حیطه دوم  5دارای 

گزاره است. نمرۀ فرد در این پرسشنامه از طریق جمع نمرات گزینه ها به دست می آید و  15شامل  "سبک های ارتباطی  "حیطه چهارم
به طور معکوس نمره گذاری میشود. حداقل نمره در این آزمون  29، 28، 27، 25، 24، 23، 22، 21، 20، 19، 17، 16، 15، 14های  گزینه

بسیار زیاد( میباشد.  -زیاد  -تا اندازه ای -کم -بسیارکم -گزینهای )اصلاً  6میباشد. پاسخ به سؤالات به صورت  165صفر و حداکثر نمره 
( با الفای 1385در این آزمون نشانگر کیفیت ارتباط زناشویی بالاتری در او میباشد. ضریب اعتبار پرسشنامه توسط خوشکام )نمرۀ بیشتر فرد 

 به دست آمد. 87/0گزارش شده است. آلفای کرانباخ به دست آمده در پژوهش حاضر برای مقیاس کلی کیفیت روابط زوجین  90/0کرانباخ 

 شیوه اجرا
نه، شرکت کنندگان  بطور تصادفی در دو گروه آزمایش و کنترل قرار گرفتند و پیش آزمون در هر دو گروه پس از انتخاب نمو

 90جلسه  13آزمایش و کنترل اجرا گردید. سپس برای گروه آزمایش متغیر مستقل، برنامه آموزشی روان درمانی وجودی محقق ساخته طی 
برنامه آموزشی روان درمانی وجودی باید به این نکته اشاره نمود که این برنامه بر دقیقه ای به صورت گروهی انجام گرفت. از ویژگی 

اساس یک پژوهش کیفی به شیوه تحلیل مضمون تهیه گردید و سپس مضامین اصلی با فرهنگ ایرانی اسلامی مطابقت داده شده است. 
 ای اعمال نشد. . در مورد گروه گواه هیچ مداخلهاین برنامه آموزشی برای نخستین بار درکشور تهیه و به مرحله اجرا درآمد

پس از اتمام این جلسات از دو گروه آزمایش و گواه پس آزمون به عمل آمد. مکان برگزاری جلسات آموزشی در مرکز روان شناختی 
لاوه بر آنکه در حین پرتو آفتاب اصفهان بود. در طی جلسات به زوجین گروه آزمایش توصیه شد که تکالیف و تمرینات خودشان را ع

شد. برنامه آموزشی و مداخلات روان جلسات آموزشی انجام می دهند در منزل نیز تکرار کنند و در آغاز هر جلسه از افراد باز خورد گرفته می
ها و دقیقه در مورد فعالیت 20درمان وجودی بر این اساس طراحی گردید که هر جلسه مشتمل بر چهار بخش می باشد. در بخش اول 

دقیقه آموزش مهارتهای مربوط به تکنیکهای روان درمانی وجودی را  30شد. در بخش دوم شرکت کنندگان تکالیف جلسه گذشته بحث می
ها در زندگی روزمره فرد و بکار گیری آن در های بکار گیری این مهارتکشید شیوهدقیقه طول می 30گرفتند؛ و در بخش سوم که فرا می

دقیقه پایانی جلسه نیز  10شدند که مسائل را به صورت عینی و روشن مطرح کنند و در شد و مراجعان ترغیب میت بحث مینحوه ارتباطا
شد و پاسخ گویی به پرسش ها صورت می گرفت. در پایان از هر دو گروه مجددا پس آزمون گرفته تکالیف مربوط به جلسه آتی ارائه می
 ه و تحلیل شدند.شد و داده های به دست آمده تجزی

 

 نتایج

بته منظتور  میانگین و انحراف استاندارد نمرات ابعاد کیفیت روابط زوجین در پیش آزمون و پس آزمون ارایه شده استت. 1در جدول 
نتایج آزمون لوین به عنتوان پتیش فتر  ر مورد ابعاد کیفیت ارتباط زوجین، د نتایجآزمون تحلیل واریانس یکراهه برای بررسی  استفاده از

. نتایج آزمون تحلیتل واریتانس برقرار استها در مورد ابعاد کیفیت ارتباط زوجین، پیش فر  تساوی واریانس دادها نشان تساوی واریانس
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(. نتتایج p>05/0وجود ندارد )یک از ابعاد کیفیت ارتباط زوجین تفاوت معنادار  یکراهه نشان داد که بین گروه آزمایش و گروه گواه در هیچ
از لحاظ آماری معنادار بود و این نشان دهنده تفاوت گروهی در ( از ابعاد کیفیت روابط بین فردی MANOVAتحلیل واریانس چندمتغیری )

 . = اثر پیلایی(65/0؛ F= 53/15؛ p= 01/0) ابعاد کیفیت روابط بین فردی است

 1 جدول
 ابعاد کیفیت روابط زوجین در پیش آزمون و پس آزمون  میانگین و انحراف استاندارد    

  هاگروه
 گروه گواه گروه آزمایش

 انحراف استاندارد میانگین انحراف استاندارد میانگین

 توجه به خود
 98/3 48/23 02/2 27/22 پیش آزمون
 11/4 45/23 15/2 9/26 پس آزمون

 توجه به همسر
 63/5 7/33 03/4 5/35 پیش آزمون
 41/5 9/31 17/2 83/38 پس آزمون

 برنامه ریزی حل مشکل
 02/5 9/25 1/3 26 پیش آزمون
 64/4 25/26 04/3 31 پس آزمون

 سبک ارتباطی
 73/5 05/70 38/8 16/66 پیش آزمون
 51/6 35/67 66/6 38/79 پس آزمون

 نتایج تحلیل در جدول .است شده استفاده مانوا تحلیل از فردی بین روابط کیفیت ابعاد به توجه با دوگروه بین بررسی تفاوت منظور به

برنامته ریتزی بترای حتل مشتکل  (،=95/17F ؛p= 01/0) بین دو گروه در ابعاد کیفیت روابط بین فردی شامل؛ توجه به خودنشان داد  2

(01/0 =p55/13 ؛F=( و سبکهای ارتباطی )01/0 =p62/31 ؛F=تفاوت معناداری وجود دارد ولی ) ه همسر تفاوت معنادار وجتود در توجه ب
درمانی روان شناسی وجتودی بتر کیفیتت روابتط بتین فتردی در  -بدین ترتیب نتیجه می گیریم که آموزش مبتنی بر بسته آموزشی .ندارد

 زوجین موثر بوده است. 
 

 2 جدول
 ابعاد کیفیت روابط بین فردی مقایسه دوگروه با توجه به برای  تحلیل مانوا

 F p میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات متغیر وابسته منبع
ضریب 
 اتا

 گروه

 33/0 001/0 95/17 68/115 1 68/115 توجه به خود
 07/0 113/0 63/2 5/607 1 8/20 توجه به همسر

 27/0 001/0 55/13 7/213 1 7/213 برنامه ریزی حل مشکل
 46/0 001/0 62/31 06/1373 1 06/1373 سبکهای ارتباطی

 

 بحث

درمانی وجودی مبتنی بر فرهنگ ایرانی اسلامی بر کیفیت روابط بین فردی زوجین به پژوهش حاضر با هدف بررسی اثربخشی روان
های ارتباطی ریزی برای حل مشکل و سبکمرحله اجرا درآمد. نتایج نشان داد بین دو گروه آزمایش و گواه در ابعاد توجه به خود، برنامه

گیریم برنامه آموزشی مبتنی تفاوت معناداری وجود دارد، ولی در بعد توجه به همسر تفاوت معناداری به دست نیامد. بدین ترتیب نتیجه می
 درمانی وجودی بر کیفیت روابط بین فردی در زوجین موثر است. بر روان

تواند جدا از روابطش وجود داشته باشد. کس نمی دارند، هیچها وضعیت ارتباطی نسبی ( انسان2011دورزن و آدامز )ون به عقیده
شده و وابستگی متقابل، حساب سالم به وسیله روابط انسانی نیاز به تعلق، عشق ورزیدن، تصدیق و ارج نهادن است. رابطه اساس همه

(. روان درمانی وجودی به 2015ورزن، دگردد )ونارتباط وجودی که بر اساس اصیل بودن و عشق دوطرفه بنا شده باشند مشخص می
های درونی و بنیادی خود آشنا گردند و نماید تا در جریان یک ارتباط پویا بیشتر خود را بشناسند. با نیازها، معناها و ارزشزوجین کمک می

روابط خود را شناسایی نمایند،  های موجود درشود تا چالشها را در عمق وجود خود کاووش نمایند. همچنین به زوجین آموزش داده میآن
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از از زاویه دید خود به مسئله بپردازند و سپس تلاش نمایند تا از زاویه فرد دیگر و همچنین زاویه دید یک سوم شخص به مسئله بپردازند تا 
های به وجود چالشهای یک مسئله و چالش آشنا گردند و سپس با پذیرش نقش و مسئولیت خود در جهت کاهش این طریق به تمام جنبه

ها و مشکلات خود و طرف مقابل ها خیلی سریع دیدگاه هریک از طرفین را درباره نگرشآمده در بطن رابطه خود اقدام نمایند. این بررسی
ذارد و گها، درمانگر به هریک از طرفین احترام کامل میدهد. البته ذکر این نکته ضروری است که در طی انجام این بررسیرا تغییر می

هایشان را به زبان توانند آزادانه حرفکند. مراجعین میها تقاضاهای یکسانی از هر دو طرف میعلاوه بر این برای انجام این بررسی
ه کنیم. این حالت ببه عنوان درمانگر همواره نقش یک فرد مبتدی را بازی می تر ایجاد کنند.خودشان بیان کنند و ارتباطی را با بافتی وسیع

دانیم و به این ایده که تصور  فهمیدن به خودی خود نقطه مقابل درمان است متعهد بمانیم. کند کمتر فکر کنیم مطالب را میما کمک می
دهند که ماندن در رابطه نیازمند داشتن ذهنی باز و پذیرش طرز رفتار طرف بنابراین درمانگران وجودی این پیغام را به شرکای زندگی می

باشد و علاوه بر این درک متقابل یکدیگر مانند عملی ماجراجویانه است که ارزش دست زدن به آن را دارد. مبادرت به شناخت یمقابل م
کاری است ماجراجویانه که مواهب فراوانی را برای ما در ایم، نیز سعی در شناخت او نداشتهشناختیم و هیچ گاه فردی که قبلا او را نمی
 (.1395جعفری و همکاران، داشت )دایی آینده در پی خواهد

توان گفت دیدگاه وجودی با تمرکز بر روابط و نقش هر فرد در ایجاد یک رابطه سالم و اصیل به زوجین کمک در تبیین نهایی می
ی دیگر در پژوهش های موجود در روابط خود اقدام نمایند. از سونماید تا با حالتی مسئولانه و همچنین خلاقانه در جهت کاهش چالشمی

گیری این یافته توان در شکلحاضر بعد توجه به همسر از تفاوت آماری معناداری برخوردار نبوده است. ضمن آنکه دلائل گوناگونی را می
های وجودی کشف وجود و خودشناسی عمیق است. دیدگاهی که فرد آزادانه به توان گفت از اهداف اساسی درمانمدنظر قرار داد، می

های اگزیستانسیال به شمار پردازد. آزادی فردی مضمونی استوار و عمیق در اندیشههای بنیادی وجود خویش میاخت خویش و مفروضهشن
اند تا دیگری به گیری کرد زوجین به یکدیگر به دور از کنترل و هرگونه اعمال فشار و نظری اجازه دادهتوان نتیجهرود. بر این اساس میمی

بپردازد و هر یک از زوجین بیشتر تمرکز خود را بر شناخت خویش نهاده است. پژوهش حاضر برای نخستین بار به بررسی  شناخت خویش
های رواندرمانی وجودی به مسئله زوجین مسائل واب بین فردی در این جامعه پرداخته است از این رو عدم وجود همسویی و برنامه تاثیر

 رود. ای مرتبط از مهمترین محودیت بشمار میهغیرهمسویی با مقالات و پژوهش
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